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Anotace

Bakalářská práce se zabývá fantasy cyklem Zaklínač, jehož autorem je polský

spisovatel Andrzej Sapkowski. Práce poukazuje na pohádkové motivy, kterými se

Andrzej Sapkowski inspiroval u světově známých spisovatelů, jako byli bratři Grimmové,

Hans Christian Andersen či Jeanne-Marie Leprince de Beaumont. Motivy, jimiž se

Sapkowski u spisovatelů inspiroval, jsou zobrazeny především v povídkové části cyklu.

Práce se zaměřuje jak na povídky, ve kterých jsou jednotlivé pohádkové motivy velmi

patrné, tak i na ty, kde motivy spatřujeme jen okrajově.

Jako výchozí materiál, ze kterého bakalářská práce čerpá, jsou použity klasické

pohádky, povídky Andrzeje Sapkowského a odborné publikace definující žánr fantasy

a pohádky. Oběma literárním žánrům je věnována první část práce, kde je nastíněna jejich

obecná charakteristika.

Bakalářská práce slouží jako základní obraz pohádkových motivů v Zaklínači,

kterými se Andrzej Sapkowski inspiroval v klasických pohádkách a zakomponoval je

do konkrétních příběhů.

Klíčová slova: pohádka, fantasy, fikční svět, pohádkové motivy, Andrzej Sapkowski,
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Annotation

Bachelor thesis is dedicated to the fantasy cycle The Witcher, written by Polish

writer Andrzej Sapkowski. Thesis points out fairy tale motives. Andrzej Sapkowski has

inspired himself by other worldwide known writers, such as brothers Grimm,

Hans Christian Andersen or Jeanne-Marie Leprince de Beaumont. These motives are

most evident in the part of the cycle regarding the stories. Thesis focuses on stories

in which are individual fairy tale motives very apparent and on those where the motives

are seen only marginally.

The main source for my bachelor thesis are classical fairy tales, Andrzej´s

Sapkowski´s stories and scientific publications defining the genre of fantasy and fairy

tales. First part of the thesis is dedicated to both of the literature genres, where their

general characteristic is outlined.

Bachelor thesis serves as a basic reflection of the fairy tales motives

in The Witcher, by which Andrzej Sapkowski has inspired himself in classical fairy tales

and incorporates them into concrete stories.

Key words: fairy tale, fantasy, fictional world, fairy tale motives, Andrzej Sapkowski,

The Witcher, brothers Grimm, Hans Christian Andersen
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Úvod

Téma pohádkové motivy v Zaklínači jsem si vybrala z toho důvodu, že pohádky jsou

součástí mého života již od raného dětství. Jako malá jsem pohádky zbožňovala a nebyl

jediný večer, kdy jsem šla spát bez toho, aniž by mi někdo nepřečetl kousek pohádky.

Vždy jsem napjatě a v naprostém pozoru poslouchala každé slůvko a těšila se, jak příběh

skončí. Pohádky mě fascinovaly natolik, že jsem často opomíjela realitu a snila si svůj

život v jiném světě. Bohužel společnost vnímá pohádky jako příběhy pro malé děti,

a proto jsem se musela s přibývajícím věkem pohádek vzdát. Mé snění o nadpřirozeném

světě, jehož jsem chtěla být součástí, neutichlo, a tak jsem se z pohádek přenesla

k fantasy. Příběhy, které byly plné nadpřirozených postav a magických sil, se opět staly

mým „pohádkovým“ světem. Ze všeho nejvíc mě fascinovali čarodějové a černokněžníci.

Toužila jsem být jedna z nich, mít svou kouzelnou hůlku, s jejíž pomocí bych dokázala

nevídané věci. Postupem času jsem se dostala k Zaklínači, jenž mě ohromil po všech

stránkách. Po přečtení první povídky jsem měla pocit, jako bych ten příběh znala.

A nebylo divu. Většina povídek se zakládá na tradičních motivech pohádek, které jsem

jako malá zbožňovala. O těchto motivech, které se staly pro Andrzeje Sapkowského

inspirací, bych ráda psala v mé práci. Ačkoliv se najde i mnoho dalších autorů, kteří také

převzali motivy z pohádek, Sapkowski dal svým příběhům zcela nový rozměr a nádech.

V knihách neopomíjí například aktuální problémy, jako je rasová nesnášenlivost

či problematika podmaňování si přírody člověkem.

První část bakalářské práce se zabývá životem Andrzeje Sapkowského a teorií žánru

pohádky a fantasy. V jednotlivých kapitolách jsou popsány definice žánrů, jejich

historický vývoj a rozdělení. Druhá část práce se věnuje rozboru povídek, ve kterých se

Andrzej Sapkowski inspiroval u světově známých spisovatelů pohádek. Každé povídce,

jež obsahuje pohádkové prvky, je věnována samostatná podkapitola zabývající se

rozborem děje a podobností s klasickou pohádkou.

Cílem práce je poukázat na jednotlivé pohádkové motivy a prvky, kterými se Andrzej

Sapkowski inspiroval ve svém fantasy cyklu Zaklínač.
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1. Andrzej Sapkowski

Andrzej Sapkowski je polský spisovatel, který se narodil 21. června 1948 ve městě

Lodž.1 Ve svém rodném městě absolvoval střední a později i vysokou školu,

kde se zaměřil na obor ekonomie. Díky svým schopnostem a znalostem z marketingu

začal pracovat v zahraničím obchodu.2

Svou literární kariéru zahájil jako překladatel, když do polského časopisu Fantastyka

přeložil povídku Slowa Guru od Cyrila M. Kornblutha. Popularitu v literárním světě si

však získal povídkami o zaklínači, které začal publikovat v již zmíněném měsíčníku

Fantastyka. První povídka byla publikována v roce 1986 a později vyšla i v českém

jazyce v časopise Ikarie. Svět fantasy byl Zaklínačem natolik uchvácen, že v roce 2002

vznikl v Polsku stejnojmenný seriál. Tím nadšení fanoušků neskončilo, ba naopak.

Obrovský úspěch zapříčinil, že v roce 2007 byla představena hernímu světu první

počítačová hra, která se pyšnila velmi bohatým příběhem. Fanoušci byli nadšeni,

a proto o pár let později vznikl druhý díl Zaklínač 2: Vrahové králů. Ač to bývá většinou

naopak, druhý díl se setkal s ještě větším ohlasem. Nelze se proto divit, že v roce 2015

vyšel třetí a dosud poslední díl Zaklínač 3: Divoký hon. Mohlo by se zdát, že tři hry jsou

dostačující, ale i v tomto případě je tomu zcela jinak. Ve světě počítačových her se

od roku 2020 šíří zpráva o hře číslo čtyři! Oblíbenost ságy se projevila i ve světě filmu

a roku 2019 představil Netflix americko-polský seriál The Witcher.

Mimo Zaklínačův svět se Andrzej Sapkowski zajímá o historii, především o období

husitských válek. Tomuto období věnoval husitskou trilogii Narrenturm, jejíž první díl

vyšel v roce 2002.3 Žánrově patří trilogie mezi historické fantasy, jelikož se zde vyskytuje

mnoho historických a reálných prvků, které odkazují do prostředí dávného středověku.

Konkrétně se autor věnuje oblasti Slezska a Čech. Neopomíjí ani reálné historické

postavy, jako byli Jan Žižka z Trocnova, Jan hus či Johannes Gutenberg. Děj románové

ságy se odehrává v roce 1425, v období husitských válek. V tomto období se slezská

knížata připravovala na křížovou výpravu proti husitským Čechám. Hlavní postavou

příběhu je slezský šlechtic Reinmar z Bělavy. Ten kvůli prozrazenému románku

1 Weigel, Pavel. Polská ruleta: polské sci-fi povídky. Plzeň: Laser 2003, s. 348.
2 Sapkowski Andrzej-biografie, In: Andrzej Sapkowski CZ [online] 21. 11. 2002 [cit. 12. 3. 2021]

Dostupné z: http://www.sapkowski.cz/biografie.asp
3 Kupcová, Helena. Literární Evropou II: 20. století. Praha: Literární akademie: 2010, s. 353

http://www.sapkowski.cz/biografie.asp
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s provdanou ženou Adélou von Sterza je nucen utéct na jih, aby se vyhnul pomstě

od Adéliných příbuzných. Při útěku se zaplétá do řady různých dobrodružství, o nichž

příběh vypráví.
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2. Pohádka

2.1 Základní charakteristika

Kdo by neznal pohádky, příběhy plné princezen, princů a nadpřirozených bytostí

mající vždy šťastný konec. Tyto příběhy zná snad každé dítě od svých rodičů a prarodičů.

Ne vždy ale byly určeny pro děti, a ne vždy měly šťastný konec. Původním adresátem

pohádek byli v dřívějších dobách dospělí čtenáři. Až v 19. století se pohádky začaly


[…]


nesmíš ani slova promluvit, ať se s tebou cokoliv děje. Troufáš-li si to provést, vysvobodíš

49 Sapkowski, Andrzej. Zaklínač II. – Meč osudu. Ostrava: Leonardo 2011, s. 273.
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nás.“50 A protože byla Bohdanka odhodlaná své bratry přivést zpět domů, zhostila se

úkolu se vší silou. Díky její šikovnosti a odhodlanosti kletba pominula a z bratrů se stali

obyčejní chlapci.

Ačkoliv se Sapkowski rozhodl kletbu zlomit jiným způsobem než Božena

Němcová, podstata příběhu se nemění. Oba autoři poukazují na silné pouto mezi

sourozenci. V povídce Andrzeje Sapkowského postrádám snahu vyjádřit, jak velkou sílu

má vyřčené slovo. V pohádce je to postava matky, která si neuvědomuje sílu svých slov

a doplatí na to tím nejhorším způsobem, který může rodiče potkat, ztratí své syny.

Andrzej Sapkowski tento, pro mě důležitý motiv, zcela vynechal a využil klasický motiv

zakletí ze msty.

4.3.10 Věž vlaštovky

Zatímco v povídkové části Zaklínače jsou motivy a prvky pohádek více než

zřejmé, v románové sáze se autor rozhodl inspirovat prvky a motivy pocházejí

z fantastických knih J. R. R. Tolkiena či z legend pojednávající o králi Artušovi a jeho

družině. I tak se v některých kapitolách objevuje odkaz k žánru pohádek. Nejvýraznější

můžeme spatřit v šesté knize Věž vlaštovky, kde Andrzej Sapkowski využil tvorby bratří

Grimmů a jako úvodní citát kapitoly uvedl pasáž z pohádky Červená Karkulka.

Tato klasická pohádka vypráví o dívce jménem Červená Karkulka, která se vydala

na návštěvu ke své babičce. Místo s babičkou se potkává s vlkem, který babičku snědl

a ustrojil se do jejích šatů. Jelikož byla Karkulka velmi bystrá, všimla si, že je babička

jiná než kdy dříve a začala se jí proto ptát na různé otázky. „Jé, babičko, proč máš tak

veliké uši! To abych tě lépe slyšela. Jé, babičko, a proč máš tak velké oči! To abych tě

lépe viděla. Ach, babičko, a proč máš tak strašně veliké ruce! To, abych tě mohla líp

chytit. A proč máš, babičko, tak strašně velká ústa? Abych tě líp spolkl!“51 Tuto část

dialogu mezi Karkulkou a vlkem si Sapkowski poupravil a využil ve svém románu.

„Mám veliké oči, abych tě lépe viděl!“ zařval železný vlk. „Mám veliké drápy, abych tě

mohl chytit a stisknout! Všechno mám veliké, všechno, hned se o tom přesvědčíš

na vlastní kůži… Proč na mě tak divně koukáš, mála holčičko? Proč nic neříkáš?“

50 Němcová Božena, Koutská Blanka, Vilgusová Hedvika. Sedmero krkavců a jiné pohádky.

Praha: Vyšehrad, 2000, s. 40.
51 Grimm, Jacob Ludwig Karl, Grimm Wilhelm Karl, Born Adolf. Pohádky bratří Grimmů: kompletní

Malé vydání. Praha: Brio, 2004, s. 226–227.
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Zaklínačka se usmála: „Mám pro tebe překvapení.“52 Přestože Andrzej Sapkowski

pozměnil klasického vlka na železného a z Karkulky udělal zaklínačku, lze zcela bez

problémů poznat, že úryvek pochází z pohádky bratří Grimmů.

Úryvkem z románu, jenž se velmi podobá klasické pohádce Červená Karkulka,

bych ráda zakončila kapitolu pohádkových motivů, kterými se Andrzej Sapkowski

ve svém díle Zaklínač inspiroval.

52 Sapkowski, Andrzej. Zaklínač VI. – Věž vlaštovky. Ostrava: Leonardo, 2011, s. 417.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na jednotlivé motivy a prvky pohádek,

které se vyskytují ve fantasy cyklu Andrzeje Sapkowského. Jeho pohádková inspirace

je zřejmá především v povídkové části, kde využívá v hojné míře motivy z pohádek bratří

Grimmů či Hanse Christiana Andersena.

Po analýze všech podkapitol, které pojednávají o jednotlivých povídkách, lze říct,

že se Andrzej Sapkowski nejčastěji inspiroval v pohádkách obsahujících motivy kletby,

sudby či předurčení. Domnívám se, že výběr pohádek nebyl náhodný, jelikož od samého

počátku je hlavní hrdina Geralt z Rivie spjat se sudbami a předurčením. Svou teorii jsem

si jednoznačně potvrdila v povídce Poslední přání, kde si Geralt předurčil budoucnost

s čarodějkou Yennefer. Dalším příkladem je jeho osudové setkání s dívkou Ciri,

které před jejím narozením předurčil budoucnost zaklínačky.

Vyjma sudeb zakomponoval do svých povídek opravdovou lásku, která dokáže

překonat veškeré nástrahy, a dokonce zlomit kletby. Opravdová láska, jež je

charakteristickým prvkem pohádek, vyvažuje ve fantastickém příběhu stranu zla a časté

boje Geralta s krvelačnými bestiemi. Zakomponováním opravdové lásky vznikají

ve většině případů zcela harmonické povídky, které čtenáři poskytují chvilky,

kdy má strach a kdy naopak čistou radost ze šťastného konce.

V závěru lze konstatovat, že Andrzej Sapkowski vytvořil bez pochyb zdařilý

fantasy cyklus. I přestože se v řadě povídkách opírá o již existující pohádkové příběhy,

neopomíná děj Zaklínače obohatit novými prvky, které poskytují povídkám zcela jiný

rozměr a nádech.
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