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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce má zřetelné téma, jehož materiálový rozsah (prozaická díla Andrzeje Sapkowského,
vytvářející souhrnný cyklus Zaklínač) odpovídá dobře očekáváním ohledně práce bakalářské.
Výklad, který práce používá, je koncipován v obvyklém stylu bakalářských prací, tedy
s deklarovaným cílem dané téma zmapovat, představit a uceleně je vyložit. Očekávatelně se
práce v první polovině věnuje obecným otázkám, které si materiál žádá položit, tedy způsobu
vymezování žánrů pohádky a fantasy. Zde se opírá o nosnou základní literaturu k tématu,
kterou solidně konspektuje a vkládá do vlastního výkladu.
Práce myslím naplňuje základní parametry prací bakalářských: Vyrovnává se s dosavadní
literaturou, osvojuje si potřebnou terminologii a prokazuje schopnost kultivovaným způsobem
shromáždit a prezentovat materiál formou uceleného výkladu. Nenabízí žádné nečekané
objevy či hloubkové analýzy, ale zužitkovává práci věnovanou přečtení Zaklínače a dohledání
základních pohádkových motivů a jejich typologickému rozčlenění v rámci výkladu ve 4.
kapitole, která tvoří jádro práce.
Práce si bohužel neklade žádné výzkumné otázky, k jejichž rozřešení by pak text zkoušel a
usiloval směřovat. Motivaci volby tématu v úvodu vysvětluje hezky osobním vzpomínkou na
dětství, ale samotné uchopení tématu je vyjádřeno slovesy typu „zabývat se“, „poukázat“ atp.
Práce je čiře popisná, konstatující, a to jak ve výkladu přístupu k pohádkám či fantasy
literatuře, tak i v samotné interpretaci pohádkových motivů u Sapkowského. Proto si libuje
v definičním vymezování, klasifikacích či náčrtech historického vývoje. Nicméně v tomto
ohledu je na místě ocenit, že autorka tato preferovaná pojetí a odborná díla konspektuje a
vykládá pečlivě, s porozuměním i se smyslem pro proporčnost.
Tradiční členění práce na „teoretickou“ a „praktickou“ část pak má i tradiční nešvar, který
provází většinu prací takto členěných: Teoretická část je dosti zajímavá sama o sobě, ale pro
praktickou interpretaci představuje jakousi nutnou předehru či předkrm, který byl úspěšně
zdolán, a tak na něj lze s úlevou zapomenout. Máloco z toho, co se objeví v prvních třech

kapitolách, najde pak nějaké funkční a explicitní uplatnění i v analyticko-interpretační kapitole
závěrečné, která má být jádrem práce.
Na práci je naopak třeba ocenit, že zohledňuje a funkčně používá relevantní odbornou
literaturu (byť pouze v češtině), kterou vesměs dobře zdrojuje. Tím také vzniká disproporce,
kdy pro obecné vymezování má literatury dostatek, kdežto na interpretaci Sapkowského próz
zůstává Simona Hradecká sama, protože zde se v češtině dosud odborné literatury nedostává.
Při této interpretaci si všímá a eviduje motivy a další prvky Sapkowského povídek a románu
Věž vlaštovky. Ve výkladu se dostává prostoru právě takovéto evidenci; nepootevírá se
složitějším analýzám, které by tematizovaly hlouběji o otázku přesného toku od pohádek do
Sapkowského próz: Je to spíše přímé mezitextové navazování jdoucí k původnímu zdroji, tedy
k pohádkovému vyprávění, anebo je spíš zprostředkováno, tedy že cesta vede od pohádky do
některých ranějších fantasy příběhů a z nich teprve do světa děl Andrzeje Sapkowského. Ne
zcela zodpovězena je i otázka funkce a smyslu, jež intertextové provazování s pohádkami
vytváří.

Práci doporučuji k obhajobě, výše uvedené dílčí nedostatky reflektuji návrhem klasifikace.
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